

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Ref: Edital de Concorrência nº 014/2010- CESAN

Prezados Senhores:

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados por empresas interessadas em participar do Edital referenciado, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observadas por essa empresa, na formulação de sua proposta:

QUESTIONAMENTO:

"No item da planilha **6870100160 - CAMINHONETE 500KG, C/ SALÃO/FERRAM/RADIO.**

2.1- EQUIPES DE MANUTENÇÃO - Pag. 45

2.1.1- Os serviços serão executados através de equipes permanentes de manutenção de equipamentos eletromecânicos, sendo que cada equipe deverá ser composta de pelo menos 01 (um) eletricista motorista, 01 (um) mecânico motorista e de 01 (um) veículo pick up, na cor branca, com malão e ferramentas, rádio comunicação, ar condicionado, conforme características e detalhamentos constantes nos anexos

ANEXO V - Pag. 43

CONDIÇÕES GERAIS DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3- CONDIÇÕES GERAIS DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

A **CONTRATADA** deverá fornecer o ferramental básico exigido, constante nas Prescrições Técnicas dos Serviços.

Para efeito de cálculo, a previsão de quantitativo mensal dos serviços será de:

- **Região Norte - Lote I:** 4 (quatro) mecânicos, 6 (seis) eletricistas e 4 (quatro) veículos com rádio, malão, ferramentas e telefone celular devidamente habilitado para transmitir e receber ligações para as equipes.

- **Região Sul - Lote II:** 8 (oito) mecânicos, 7 (sete) eletricistas e 6 (seis) veículos c/ rádio, malão, ferramentas e telefone celular devidamente habilitado para transmitir e receber ligações para as equipes.

Pergunta-se:

1 - Qual o item dos 3 acima devemos considerar? O veículo tem que possuir ar condicionado?

2 - No item acima encontra-se ...6 (seis) veículos - Qual devemos considerar o numeral ou o extenso?"

RESPOSTA

1- O veículo deverá estar equipado com ar condicionado.

2- Deverá ser considerado o quantitativo de 6 (seis) veículos.

QUESTIONAMENTO:

“2.2- VEÍCULOS

2.2.5- Os veículos deverão: ser segurados; tipo pick-up; estar bom estado de conservação, ser equipados e deverão rodar uma média de 5 000 km/ mês. A cada 2 (dois) anos deverá ocorrer à substituição dos veículos, sendo obrigatória a realização das manutenções preventivas propostas pelo fabricante e apresentação dos certificados das mesmas aos respectivos fiscais do contrato.

Pergunta-se:

2 - Segundo o item acima, os veículos deverão rodar uma media de 5.000km/mês, quem será o responsável pelo abastecimento dos veículos uma vez que o combustível não esta constando na planilha de preço?”

RESPOSTA

A composição dos custos unitários para o serviço 87.010.0160, contempla o combustível com a franquia de 5.000 Km/mês, conforme Prescrição Técnica de Serviços, página 58.

QUESTIONAMENTO:

“Documentos de Habilitação

Pergunta-se:

Na pagina da SEÇÃO 2 - CONDIÇÕES ESPECIFICAS DO EDITAL, no item 3.1 (ENVELOPE "A" - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO), na letra R, no sexto parágrafo que diz: "Comprovação de possuir certificado de qualidade no processo de padronização para execução de manutenções eletromecânicas em unidades operacionais de sistema de abastecimento de água ou esgoto ou drenagem, emitido por empresa certificadora." Qual é o tipo de certificado?

Comprovação de possuir certificado de qualidade no processo de padronização para execução de manutenções eletromecânicas em unidades operacionais de sistema de abastecimento de água ou esgoto ou drenagem, emitido por empresa certificadora.

Que tipo de certificação é essa?

Qual a entidade certificadora?

Quais são as normas de referência?”

RESPOSTA

A exigência de habilitação deverá ser desconsiderada.

SOLICITAMOS A ESPECIAL ATENÇÃO PARA AS SEGUINTE INFORMAÇÕES:

SEÇÃO 1
CONDIÇÕES GERAIS DO EDITAL

NO ITEM 2 - CONDIÇÕES GERAIS PARA HABILITAÇÃO

“SUBITEM 2. - As Empresas interessadas em participar desta licitação deverão atender às seguintes exigências:

Inclusão das exigências a seguir:

1. CAPACIDADE TÉCNICA PROFISSIONAL:

- **Comprovação de experiência em contrato de manutenção industrial ou manutenção em unidades operacionais de sistemas de abastecimento de água ou esgotamento sanitário, por meio da apresentação de atestado de execução de serviços de manutenção industrial ou manutenção em unidades operacionais de sistemas de abastecimento de água ou esgotamento sanitário.**

2- CAPACIDADE TÉCNICA DA EMPRESA

2.1) **Comprovação de experiência em contrato de manutenção industrial ou manutenção em unidades operacionais de sistemas de abastecimento de água ou esgotamento sanitário, por meio da apresentação de atestado de execução de serviços de manutenção industrial ou manutenção em unidades operacionais de sistemas de abastecimento de água ou esgotamento sanitário.**

SEÇÃO 2 **CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DO EDITAL**

NO ITEM 1. OBJETO:

“1.4 Para perfeita apresentação da proposta, a empresa interessada **deverá** comparecer a uma das **reuniões técnicas** agendadas para os dias **04/01/2011 e 11/01/2011, às 14:00 horas**, as quais serão coordenadas pelos Eng. Deoclésio Zanotti e Eng^a. Florence. As reuniões ocorrerão na sala de reunião, 2º (segundo) pavimento – Prédio Rio Cricaré, situada a rua: Nelcy Lopes, s/nº – Jardim Limoeiro – Serra – ES, a qual deverá contar com a participação do representante técnico da empresa devidamente credenciado pelo licitante.

1.4.1 O interessado em comparecer as reuniões deverá agendar através do telefone (27) 2127-5591, com a Secretária Bruna, com antecedência mínima de 2 (dois) dias úteis das datas disponíveis no item acima.”

NO ITEM 3. - DOCUMENTOS QUE COMPÕEM A PROPOSTA A SER APRESENTADA

3.1 ENVELOPE “A” – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

3.1.1 Os documentos que constarão do Envelope “A” de habilitação, devidamente atualizados, serão os seguintes:

“k - Comprovação de prestação de garantia para manutenção da proposta, no valor de **R\$ 46.963,70 (quarenta e seis mil, novecentos e sessenta e três reais e setenta centavos)**, para participação em todos os LOTES ou LOTE I: **R\$ 18.341,95 (dezoito mil, trezentos e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos)** e LOTE II: **R\$ 28.621,76 (vinte e oito mil, seiscentos e vinte e um reais e setenta e seis centavos)**, com validade de 60 (sessenta) dias a partir da data de apresentação das propostas em uma das modalidades: em dinheiro (espécie ou cheque administrativo), seguro garantia ou fiança bancária. Tal garantia deverá ser depositada no **Protocolo da CESAN na Galeria do Edifício Bemge, na Av. Governador Bley, 186, Centro, Vitória - ES, até o dia 11/01/2011 às 17:30 horas. Em se tratando de dinheiro ou cheque administrativo, estes deverão ser depositados na Conta nº 79.000-1, Agência 3665-X (Banco do Brasil).**”

“r” - Exigência retirada do Edital.

OBSERVAÇÕES

- 1) O prazo para apresentação de pedidos de esclarecimentos é até o dia 11/01/2010.
- 2) Estamos encaminhando anexa a esta circular, a PLANILHA DOS PREÇOS ORÇADOS PELA CESAN (LOTES I e II), que passa fazer parte integrante do ANEXO I do Edital.
- 2.1) A planilha que estamos encaminhando está de acordo com a do PEP, devidamente atualizado nesta data, razão pela qual solicitamos seja feito um novo download.

Todas as demais condições do Edital permanecem inalteradas.


Adv^a. Ana Cristina Munhós de Souza
Presidente da Comissão de Licitação

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS ELETROMECÂNICOS, SERVIÇOS DE SOLDAGEM, TORNEARIA E CALDEIRARIA.

Data Base: Junho/2010

LOTE I – Gerência Operacional Norte - I-GON.

Requisição de Compra SAP Nº 10004501

Serviço	Descrição	Qtd.	UMB	Custo Unitário	Custo Total
6870100080	MANUT PREV/CORRET EQUIP ELETRICOS	144,00	UNM	4.078,85	587.354,40
6870100082	MANUT PREV/CORRET EQUIP ELETRICOS-HE 75%	2.068,00	HRS	26,27	54.326,36
6870100084	MANUT PREV/CORRET EQUIP ELETRICOS-HE100%	2.068,00	HRS	30,03	62.102,04
6870100100	MANUT PREV/CORRET EQUIP MECANICOS	96,00	UNM	4.233,68	406.433,28
6870100102	MANUT PREV/CORRET EQUIP MECANICOS-HE 75%	2.068,00	HRS	29,36	60.716,48
6870100104	MANUT PREV/CORRET EQUIP MECANICOS-HE100%	2.068,00	HRS	33,56	69.402,08
6870100130	SERVIÇOS DE TORNEARIA	460,00	HRS	54,32	24.987,20
6870100140	SERVIÇOS DE SOLDA	460,00	HRS	27,02	12.429,20
6190630051	DIARIA PARA O INTERIOR DO ESTADO	2.220,00	UN	78,00	173.160,00
6090100760	GUARDA CORPO EM TUBO FºGº 3/4"	200,00	M	137,76	27.552,00
6170100385	FLANGES AVULSOS EM ACO COM SOLDA	200,00	KG	28,23	5.646,00
6170100386	FLANGES AVULSOS EM ACO SEM SOLDA	200,00	KG	26,84	5.368,00
6170100387	TUBOS E CONEXÕES EM ACO	1.000,00	KG	18,21	18.210,00
6870100150	EIXO CILINDRO EM ACO INOX	200,00	KG	23,40	4.680,00
6870100152	EIXO CILINDRICO EM ACO 1045	200,00	KG	6,22	1.244,00
6870100154	EIXO CILINDRO EM BRONZE	200,00	KG	40,23	8.046,00
6870100156	CHAPA DE ACO 1020 LISA	200,00	KG	3,41	682,00
6870100158	CHAPA DE ACO 1020 CORRUGADA	200,00	KG	4,03	806,00
6190100020	CAMINHAO MUNCK CAPACIDADE 3000KG	80,00	HRS	78,00	6.240,00
6870100160	CAMINHONETE 500KG, C/ MALÃO/FERRAM/RADIO	96,00	UNM	3.175,10	304.809,60
TOTAL					1.834.194,64

LOTE II – Gerência Operacional Sul - I-GOS.

Requisição de Compra SAP Nº 10004505

Serviço	Descrição	Qtd.	UMB	Custo Unitário	Custo Total
6870100080	MANUT PREV/CORRET EQUIP ELETRICOS	168,00	UNM	4.078,85	685.246,80
6870100082	MANUT PREV/CORRET EQUIP ELETRICOS-HE 75%	3.600,00	HRS	26,27	94.572,00
6870100084	MANUT PREV/CORRET EQUIP ELETRICOS-HE100%	3.600,00	HRS	30,03	108.108,00
6870100100	MANUT PREV/CORRET EQUIP MECANICOS	192,00	UNM	4.233,68	812.866,56
6870100102	MANUT PREV/CORRET EQUIP MECANICOS-HE 75%	3.600,00	HRS	29,36	105.696,00
6870100104	MANUT PREV/CORRET EQUIP MECANICOS-HE100%	3.600,00	HRS	33,56	120.816,00
6870100130	SERVIÇOS DE TORNEARIA	720,00	HRS	54,32	39.110,40
6870100140	SERVIÇOS DE SOLDA	720,00	HRS	27,02	19.454,40
6190630051	DIARIA PARA O INTERIOR DO ESTADO	4.102,00	UN	78,00	319.956,00
6090100760	GUARDA CORPO EM TUBO FºGº 3/4"	300,00	M	137,76	41.328,00
6170100385	FLANGES AVULSOS EM ACO COM SOLDA	300,00	KG	28,23	8.469,00
6170100386	FLANGES AVULSOS EM ACO SEM SOLDA	300,00	KG	26,84	8.052,00
6170100387	TUBOS E CONEXÕES EM ACO	300,00	KG	18,21	5.463,00
6870100150	EIXO CILINDRO EM ACO INOX	300,00	KG	23,40	7.020,00
6870100152	EIXO CILINDRICO EM ACO 1045	300,00	KG	6,22	1.866,00
6870100154	EIXO CILINDRO EM BRONZE	300,00	KG	40,23	12.069,00
6870100156	CHAPA DE ACO 1020 LISA	300,00	KG	3,41	1.023,00
6870100158	CHAPA DE ACO 1020 CORRUGADA	1.500,00	KG	4,03	6.045,00
6190100020	CAMINHAO MUNCK CAPACIDADE 3000KG	100,00	HRS	78,00	7.800,00
6870100160	CAMINHONETE 500KG, C/ MALÃO/FERRAM/RADIO	144,00	UNM	3.175,10	457.214,40
TOTAL					2.862.175,56
TOTAL GERAL					4.696.370,20